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김제중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 912,548,000

제2024학년도 김제중앙중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입 · 세출 각각 891,833,000원"을 "세입 · 세출 각각 912,548,000원"으로 한다.

2최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 39초 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 김제중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 912,548 891,833 20,715 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,224 19,440 2.1

학생복지/교육격차 해소 -2,733 328,203 36

기본적 교육활동 -2,313 126,360 13.8

선택적 교육활동 2,005 113,931 12.5

교육활동 지원 22,702 135,734 14.9

학교 일반운영 830 188,880 20.7

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,010 853,445 93.5

이전수입 기타이전수입 0 900 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,698 45,390 5

자체수입 행정활동수입 403 4,243 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,570 0.9

3최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 39초 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 854,345 831,335 23,010

1.지방교육행정기관이전수입 853,445 830,435 23,010

1.교육비특별회계전입금수입 853,445 830,435 23,010

1.교육비특별회계전입금 853,445 830,435 23,010

1.학교운영비전입금 314,503 314,503 0

2.목적사업비전입금 538,942 515,932 23,010
학교시설환경개선(가로등수선및설치) : 

-303,000원 * 1개교 =
-303,000

학교시설환경개선(태양광가로등설치) : 

-238,000원 * 1개교 =
-238,000

학교폭력예방및교육(2024학교폭력예방지원학교

운영) : -280,000원 * 1개교 =
-280,000

학교폭력예방및교육(학교안전지킴이운영비) : 

-1,440,000원 * 1개교 =
-1,440,000

순회교사여비 : -860,000원 * 1개교 = -860,000

2024학년도 테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원 : -750,000원 * 1개교 =
-750,000

2024학년도 교복구입비 지원 : -983,000원 * 1

개교 =
-983,000

(성립전_3추)교육공무직원(급식종사자대체인

력) 인건비 : 296,000원 * 1개교 =
296,000

(성립전_3추)교육공무직원(급식종사자대체인

력) 인건비 : 389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

2024학년도 하반기 학교운동부지도자 인건비 

교부 : -595,000원 * 1개교 =
-595,000

(성립전_3추)계약제교원인건비(2024년 중학교 기간제

교원 맞춤형복지비) : 4,710,000원 * 1개교 =
4,710,000

계약제교원인건비(2024년 중학교 기간제교원 

맞춤형복지비) : -1,036,000원 * 1개교 =
-1,036,000

(성립전_3추)제54회전국소년체육대회 대비 육성종목 

운영학교동계강화훈련비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

특수교육운영(특수학급교실 환경개선) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.학교회계간이전수입 900 900 0

1.학교발전기금전입금 900 900 0

1.학교발전기금전입금 900 900 0

2.자체수입 49,633 51,928 -2,295

1.학부모부담수입 45,390 48,088 -2,698

1.수익자부담수입 45,390 48,088 -2,698

1.급식비 25,747 27,468 -1,721

4최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 42초 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,949 24,670 -1,721 교직원급식비 : -1,721,000원= -1,721,000

2.우유급식비 2,798 2,798 0

2.현장체험학습비 8,597 9,100 -503

1.현장체험학습비 8,597 9,100 -503 현장체험학습비 : -503,000원*1회= -503,000

3.졸업앨범비 5,376 5,850 -474

1.졸업앨범비 5,376 5,850 -474 졸업앨범비 : -474,000원*1회= -474,000

4.기타수익자부담수입 5,670 5,670 0

1.기타수익자부담수입 5,670 5,670 0

2.행정활동수입 4,243 3,840 403

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,143 3,740 403

1.이자수입 3,353 3,290 63

1.이자수입 3,353 3,290 63 예금이자수입 : 63,000원*1회= 63,000

2.기타행정활동수입 790 450 340

1.기타행정활동수입 790 450 340 기타행정활동수입 : 340,000원*1회= 340,000

3.기타수입 8,570 8,570 0

1.전년도이월금 8,570 8,570 0

1.순세계잉여금 8,570 8,570 0

1.순세계잉여금 8,570 8,570 0

1.순세계잉여금 8,570 8,570 0

세입합계 912,548 891,833 20,715

5최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 42초 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,440 17,216 2,224

1.기타 교직원보수 9,575 10,475 -900

1.교직원대체인건비 9,575 10,475 -900

1.교원대체인건비 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 시간강사수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.기간제교원인건비 9,575 9,575 0

1.기간제교원인건비 9,575 9,575 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,865 6,741 3,124

1.교직원역량강화 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 7,565 4,441 3,124

1.퇴임식,스승의날행사 50 600 -550

1.교직원복지비 50 600 -550 행사용품 : -550,000원*1회= -550,000

2.교직원맞춤형복지비 3,674 0 3,674

1.맞춤형복지비 3,674 0 3,674
기간제교원맞춤형복지비 : -1,036,000원*1

회=
-1,036,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,177,500원*4명=
4,710,000

3.교직원건강검진비 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0

4.교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교원안심서비스지원 851 851 0

1.일반수용비 851 851 0

2.학생복지/교육격차 해소 328,203 330,936 -2,733

1.급식 관리 205,698 206,734 -1,036

1.학교급식운영 205,698 206,734 -1,036

1.급식재료구입비 179,426 181,147 -1,721

최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 43초 6 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 179,426 181,147 -1,721 식품비 : -1,721,000원*1회= -1,721,000

2.우유급식비 2,798 2,798 0

1.우유급식비 2,798 2,798 0

3.급식운영비 21,870 21,870 0

1.일반수용비 12,130 11,370 760 급식소모품 : 1,753,000원*1회= 1,753,000

식생활관 청소용역비 : -800,000원*1회= -800,000

급식기구 수선 : 59,000원*1회= 59,000

위생교육경비 : -140,000원*1회= -140,000

각종 수수료 : -62,000원*1회= -62,000

학교급식 조달수수료 : -50,000원*1회= -50,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.연료비 7,240 8,000 -760 LPG구입 : -760,000원*1회= -760,000

4.대체인건비 1,604 919 685

1.기간제근로자인건비 1,590 909 681
(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

389,000원*1명=
389,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

292,000원*1명=
292,000

2.기간제근로자법정부담금 14 10 4 (성립전_3추)산재보험료 : 4,000원*1명= 4,000

2.보건관리 21,658 21,898 -240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,504 12,604 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 2,716 2,716 0

1.학생복지비 2,716 2,716 0

3.보건실운영 5,078 5,078 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학생복지비 5,038 5,038 0

4.학생및교직원교육 1,110 1,110 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,800 1,800 0

최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 43초 7 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,154 9,294 -140

1.먹는물관리 2,834 3,174 -340

1.일반수용비 2,834 3,174 -340 정수기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

수질검사료 : -240,000원*1회= -240,000

2.방역관리 5,440 5,240 200

1.일반수용비 5,440 5,240 200 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000

3.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 100,847 102,304 -1,457

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.맞춤형지원 10,497 9,750 747

1.교육운영비 10,497 9,750 747 즐거운학교지원 : 747,000원*1회= 747,000

2.환경조성 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학생파악 1,563 1,500 63

1.교육운영비 1,563 1,500 63 학생파악운영활동비 : 63,000원*1회= 63,000

4.운영지원 27,890 28,700 -810

1.공무직인건비 1,390 2,200 -810
교육복지사초과근무수당 : -810,000원*1회

=
-810,000

2.일반수용비 17,487 17,487 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 7,513 7,513 0

2.학생복지운영 58,647 60,104 -1,457

최채은 2025년 02월 07일 15시 24분 43초 8 전북특별자치도교육청 김제중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 5,376 5,850 -474

1.학생복지비 5,376 5,850 -474 졸업앨범제작비 : -474,000원*1회= -474,000

2.학생교과서구입 17,984 17,984 0

1.교육운영비 17,984 17,984 0

3.학생교복구입 24,817 25,800 -983

1.학생복지비 24,817 25,800 -983 학생교복구입지원비 : -983,000원*1회= -983,000

4.학생체육복구입 5,670 5,670 0

1.학생복지비 5,670 5,670 0

5.전북에듀페이(입학지원금) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 126,360 128,673 -2,313

1.교과 활동 28,498 29,358 -860

1.교과활동지원 9,750 10,610 -860

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.순회교사운영 3,750 4,610 -860

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 1,950 2,810 -860 순회교사여비 : -860,000원*1회= -860,000

2.국어 교과활동 316 316 0

1.교과운영 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0

3.사회 교과활동 1,340 1,340 0

1.교과운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.수학 교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 5,227 5,227 0

1.교과운영 5,227 5,227 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 3,677 3,677 0

3.비품구입비 700 700 0

6.체육 교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

7.예술 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 715 715 0

1.교과운영 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

2.창의적 체험활동 88,278 89,731 -1,453

1.자율활동 20,470 20,470 0

1.학생회활동지원 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.남녀공학전환교육과정운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.현장체험학습활동 25,893 27,346 -1,453

1.수학여행 25,893 27,346 -1,453

1.여비 1,796 1,996 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 24,097 25,350 -1,253
테마식현장체험학습활동비(수익자) : 

-503,000원*1회=
-503,000

테마식현장체험학습활동지원 : -750,000원

*1회=
-750,000

3.동아리활동 29,345 29,345 0

1.동아리활동 2,445 2,445 0

1.학생복지비 1,785 1,785 0

2.비품구입비 660 660 0

2.학교스포츠클럽활동 24,400 24,400 0

1.교육운영비 23,802 23,802 0

2.비품구입비 598 598 0

3.교육과정속꿈이야기활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 12,570 12,570 0

1.진로체험활동 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

2.교과서들고진로여행 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.진로탐색활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.자유학기(년) 활동 9,584 9,584 0

1.자유학기(년)제활동 9,584 9,584 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 9,584 9,584 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,584 8,584 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 113,931 111,926 2,005

1.방과후학교 운영 16,220 16,220 0

1.방과후학교운영 16,220 16,220 0

1.특기적성교육 14,400 14,400 0

1.기타수당 1,728 1,728 0

2.운영수당 3,552 3,552 0

3.여비 576 576 0

4.교육운영비 8,532 8,532 0

5.기간제근로자법정부담금 12 12 0

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.독서활동 14,110 14,110 0

1.독서활동운영 14,110 14,110 0

1.도서구입 7,600 7,600 0

1.도서구입비 7,600 7,600 0

2.도서관운영 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

3.교기육성 82,501 80,496 2,005

1.[국고]교기운영 82,501 80,496 2,005

1.펜싱부운영 5,167 6,667 -1,500

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,167 5,667 -1,500 훈련비및출전비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.육성종목지도자인건비 50,934 51,529 -595

1.기간제근로자인건비 46,605 46,909 -304 기본급 등 : -304,000원*1회= -304,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 4,329 4,620 -291 4대보험기관부담금 : -291,000원*1회= -291,000

3.육성종목지도자 여비및피복비 3,200 3,200 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.육성종목 교통비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[국고]전국소년체육대회 참가

선수운영비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.육성종목운영비 5,200 3,500 1,700

1.교육운영비 5,200 3,500 1,700
(성립전_3추)훈련비및출전비 : 242,850원

*7명=
1,700,000

7.전국소년체육대회 강화훈련비 11,900 9,500 2,400

1.교육운영비 11,900 9,500 2,400 피복비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 400,000원

*6명=
2,400,000

동계강화훈련비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

8.엘리트 선수 육성 훈련비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화어울림학급프로그램운

영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 135,734 113,032 22,702

1.교무업무 운영 10,152 9,652 500

1.교무학사운영 10,152 9,652 500

1.교무학사운영 5,487 4,617 870

1.교육운영비 4,737 3,867 870 교육계획서 제작 : -130,000원*1회= -130,000

상장및행사시상품 : 40,000원*25개= 1,000,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 750 750 0

2.교육활동홍보 30 400 -370

1.교육운영비 30 400 -370 교육과정설명회용품 : -370,000원*1회= -370,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 560 560 0

2.일반업무추진비 480 480 0

5.환경정리 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

6.학교행사추진 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 34,974 36,650 -1,676

1.학생생활상담지도 14,280 15,720 -1,440

1.배움터자원봉사자 5,280 6,720 -1,440

1.일반수용비 5,280 6,720 -1,440
학교안전지킴이활동비 : -1,440,000원*1회

=
-1,440,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.인성교육중점학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학교폭력예방 16,164 16,400 -236

1.학교폭력맞춤형대응 13,464 13,700 -236

1.기간제교원인건비 9,888 9,984 -96 대체강사수당 : -96,000원*1회= -96,000

2.여비 989 999 -10 대체강사교통비 : -10,000원*1회= -10,000

3.교육운영비 1,933 1,940 -7 어울림프로그램운영 : -7,000원*1회= -7,000

4.기간제교원법정부담금 294 417 -123 고용산재보험료 : -123,000원*1회= -123,000

5.목적사업업무추진비 360 360 0

2.따뜻한학급만들기 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생안전교육 4,530 4,530 0

1.안전교육 4,530 4,530 0

1.교육운영비 4,530 4,530 0

3.학습지원실 운영 23,899 24,130 -231

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 23,549 23,780 -231

1.학교정보화지원 11,549 11,780 -231

1.교육운영비 3,980 3,980 0

2.비품구입비 7,569 7,800 -231 컴퓨터 본체 : -156,000원*1회= -156,000

컴퓨터 모니터 : -75,000원*1회= -75,000

2.디지털튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,345 9,240 105 디지털튜터인건비 : 35,000원*3회= 105,000

2.여비 628 640 -12 디지털튜터교통비 : -12,000원*1회= -12,000

3.교육운영비 1,155 1,170 -15 운영물품 : -15,000원*1회= -15,000

4.기간제근로자법정부담금 272 350 -78
디지털튜터고용산재보험료 : -78,000원*1

회=
-78,000

5.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 66,709 42,600 24,109

1.교육환경개선 66,709 42,600 24,109

1.교실환경개선 53,650 33,300 20,350

1.일반수용비 15,800 0 15,800
특수교육운영 인테리어(목적) : 

15,800,000원*1회=
15,800,000

2.비품구입비 37,850 33,300 4,550 사물함구입 : 350,000원*1회= 350,000

특수교육운영 비품구입(목적) : 840,000원

*5종*1회=
4,200,000

2.시설환경개선 8,759 9,300 -541

1.일반수용비 8,759 9,300 -541
가로등수선(밧데리교체) : -303,000원*1회

=
-303,000

태양광가로등설치 : -238,000원*1회= -238,000
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3.사무환경개선 4,300 0 4,300

1.비품구입비 4,300 0 4,300
사무환경개선 비품 구입 : 860,000원*5종

*1회=
4,300,000

6.학교 일반운영 188,880 188,050 830

1.학교기관 운영 42,889 51,265 -8,376

1.부서기본운영 42,889 51,265 -8,376

1.교장실운영 8,770 8,770 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,570 4,570 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,919 25,895 -6,976

1.일반수용비 7,979 8,629 -650 각종용지 : -700,000원*1회= -700,000

간행물 및 보관용앨범 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 756 756 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 7,474 13,800 -6,326 집기구입 : -150,000원*1회= -150,000

이동용탈의실구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

복사기구입 : -625,000원*1회= -625,000

인쇄기구입 : -4,151,000원*1회= -4,151,000

3.교무부운영 15,200 16,600 -1,400

1.일반수용비 5,200 6,600 -1,400 사무용품 : 60,000원*10종*1회= 600,000

프린터토너 등 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.여비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 143,991 134,785 9,206

1.학교시설장비유지 143,991 134,785 9,206

1.공공요금및제세공과금 50,043 52,943 -2,900

1.일반수용비 50 50 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 36,300 37,000 -700 전기요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.상하수도료 5,700 7,200 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.기타공공요금 7,993 8,693 -700 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 및 각종수수료 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.시설관리용역 7,272 7,272 0

1.일반수용비 7,272 7,272 0

3.시설일반관리 46,649 31,512 15,137

1.기간제근로자인건비 360 960 -600 일용인부 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 45,989 30,252 15,737 폐품처리비 : -200,000원*1회= -200,000

시설소모품 : 987,000원*1회= 987,000

소규모수선비 : 12,400,000원*1회= 12,400,000

냉난방기 수선 및 청소 : 550,000원*1회= 550,000

교실 청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 10,453 10,678 -225

1.일반수용비 10,453 10,678 -225 화장실 용품 : 75,000원*1회= 75,000

쓰레기봉투 : -300,000원*1회= -300,000

5.당직관리 29,574 32,380 -2,806

1.기간제근로자인건비 24,280 26,580 -2,300 인건비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

2.일반수용비 3,564 3,600 -36 무인기계경비용역료 : -36,000원*1회= -36,000

3.맞춤형복지비 830 1,000 -170 맞춤형복지비 : -170,000원*1회= -170,000

4.기간제근로자법정부담금 900 1,200 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 912,548 891,833 20,715
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